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Vážení spoluobčané, milí čtenáři Zlatého rohu,
pro květnové číslo našeho zpravodaje jsme s  před-
stihem zvolili téma udržitelné ochrany přírody. Podně-
tem samozřejmě může být mimo jiné i vnímání okolní 
přírody a krajiny. Květen je ve znamení plného rozpuku 
jara v  podobě kvetoucích ovocných stromů, zelenání 
se trávy a zpěvu ptáků od brzkých ranních hodin. Bo-
hužel dávno pryč jsou doby, kdy se začátkem května 
pyšnil vrchol Sněžníku neporušenou sněhovou čepi-
cí v  kontrastu s  kvetoucími třešněmi a  pampeliškami 
dole v  údolí. Dnes se spíše obáváme sucha a  přícho-
du prvních letních dnů, případně extrémů v  podobě 
nenadálých mrazíků značící neúrodu u sadařů.
Také místní skauti ve znamení 6. bodu skautského zá-
kona  – skaut je ochráncem přírody a  cenných výtvorů 
lidských, pořádají za hojné účasti veřejnosti pravidelné 
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akce „Ukliďme Staroměstsko“, „Kraličák clean up – úklid 
Sněžníku a  přilehlých turistických tras“, případně se 
zúčastňují brigád v  obecních lesích. Pomineme-li, že 
letošní úklid Staroměstska byl ve znamení spíše úkli-
du kolem řek po zářijových povodních, tak můžeme 
z  dlouhodobého hlediska konstatovat, že okolní pří-
roda je rok od roku čistší a lidé postupně mění postoj 
k  ochraně přírody k  lepšímu. Vždyť i  ze Sněžníku se 
každoročně snáší méně a méně odpadků. Kéž by nám 
tento trend vydržel i do budoucna.
Jenomže, je toto ochrana přírody v pravém slova smys-
lu? Určitě ne. Problematika a rozsah je značně obsáh-
lejší a cíl méně deo novanější. V dnešní době se uvádí, 
že ochrana přírody si klade za cíl najít snahu o ce-
lospolečenský průnik různých úhlů pohledů zain-
teresovaných subjektů (občan, samospráva, podni-
katel, hospodář, odborník, aktivista a do toho ještě 
stát a mezinárodní uskupení). Příkladů z praxe máme 
několik. Kolik pomyslné radosti jsme zaznamenali, 
když se před lety u nás objevili ve větším počtu černí 
čápi následovaní vydrami. A dnes? Rybářům zbyly oči 
pro pláč. Na první pohled máme prázdné a mrtvé řeky 
a z mostů „Pod schody, U PROBIA, U Silvena a U klubov-
ny“ už nevídáme na mělčinách vyhřívající se pstruhy 
a lipany. Stejně tak se na loukách v bezprostřední blíz-
kosti lidských obydlí pasou desetihlavá stáda jelení 
zvěře a  troubení jelenů v době říje slýcháváme až ve 
městě. Srdce plesá, jak se příroda téměř dotýká našich 
zápraží. Jenomže přirozené obnově lesa se jaksi nedaří 
a  les doslova trpí pod kolikrát až neúnosnými škoda-
mi jelení zvěře. Opakované zalesňování a  oplocování 
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Lukkáš Koreš
starostta města

Milí čtenáři Zlatého rohu,
květen přichází s hebkostí jara – vzduch voní po 
květech ovocných stromů, louky se probouzejí 
k životu a ráno nás budí zpěv ptáků. V tomto čase 
se přímo nabízí zamyšlení nad tématem, které 
jsme pro vás zvolili – udržitelná ochrana přírody. 
Vnímáme ji nejen rozumem, ale často i  srdcem. 
Když vidíme, jak se krajina kolem nás mění  – 
někdy nenápadně, jindy bolestně  – cítíme zod-
povědnost. A také přání, aby krása, kterou známe 
a milujeme, zůstala zachována i pro další genera-
ce.
Ochrana přírody není jen o  pravidlech nebo zá-
kazech. Je to o hledání rovnováhy – mezi tím, co 
příroda potřebuje, a  tím, jak v  ní chceme a  mů-
žeme žít. Tato rovnováha je křehká, podobně 
jako vztahy, které v  životě pěstujeme. Vyžaduje 
vnímavost, trpělivost a  respekt. Jako žena často 
vnímám svět skrze vztahy a souvislosti – a právě 
v  nich vidím klíč k  porozumění přírodě. Nejen 
ji chránit, ale naučit se jí naslouchat. Věřím, že 
každý z nás má v sobě schopnost pečovat – a že 
právě teď je ten pravý čas ji v sobě znovu objevit. 
Abychom jednou mohli říct, že jsme neztratili 
spojení s místem, které nazýváme domovem, a že 
jsme žili v souladu – s přírodou, s krajinou i sami 
se sebou.

Marrkéta Najjdekrová
šéfreddaktorka

nezajištěných kultur je jako nekonečný boj s  větrný-
mi mlýny. Leckterý zahrádkář potvrdí, že je naprosto 
běžné a  přirozené mít u  domu ohrožené a  chráněné 
sněženky, bledule, slepýše, střevlíky, ještěrky a  ropu-
chy. Co to znamená? Že žijeme doslova a  nadosah 
obklopeni a v souladu s přírodou? Anebo že ohrožení 
a utlačovaní živočichové opouštějí své přirozené bio-
topy a  pod tlakem civilizace se uchylují až k  lidským 
sídlům? Anebo se jedná o tak silné některé populace, 
že doslova expandují do širokého území? V devadesá-
tých letech se s pompézností slavilo vypuštění bobrů 
do volné přírody v  Litovelském Pomoraví a  po 20 le-
tech máme bobry mimo jejich přirozené stanoviště 
v místech, kde od raného středověku byli s příchodem 
lidí  – kolonizátorů, vytlačeni. Kdo tu byl první? Bobr, 
anebo člověk? A  jde tu o  prvenství, anebo o  hledání 
pravidel společného sdílení životního prostoru?
Lidové rčení říká, že všeho moc škodí. Jenomže, co už 
je moc a  co a  komu vlastně škodí? Je, anebo není to 
především jenom člověk? A který člověk? Ten, co pře-
hnaně chrání? Ten, co škodí? Anebo ten, co nekřičí, ne-
poukazuje a chce žít v souladu s přírodou? A co je to 
vlastně soulad? Sto lidí, sto názorů…
Smutné by zajisté bylo, kdyby se ochrana přírody 
měla stát nástrojem vyřizování sousedských sporů, ře-
šení mezilidských vztahů, či prostředkem k  získávání 
vlastní popularity a reklamy. To už je pomyslný krůček 
k  demonstrativnímu přivazování se ke stromům, kte-
ré se mají z  důvodu kůrovcové kalamity kácet, či ke 
stavění plotů na lukách všude tam, kde vyroste „něco 
chráněného“.
Jednou z  mnoha ušlechtilých lidských vlastností je, 
že se snažíme pečovat o  nemohoucí, poskytovat sílu 
slabým, pomáhat potřebným a chránit ohrožené. Pro-
tože zvířátka si mohou o pomoc zavolat pouze v po-
hádkách, nasloucháme těm, kteří za ně volají, bez 
ohledu na znalosti širší problematiky. Ročně zemřou 
na silnicích stovky řidičů a  řešením, jak před smrtí 
uchránit další, není přestat vyrábět automobily, ale 
disciplinárně a tvrdě potrestat ty, kteří porušují zákon 
a daná pravidla. A s ochranou přírody je to obdobné. 
Řešením není vyhnat lidi zpátky do měst, přestat stavět 
další domy a vše přeměnit na pralesy. Společným cílem 
musí být respektování zákonů, stavebních řízení, od-
borných posudků a tvrdé tresty pro případné jednot-
livé viníky.
Staroměstsko má zajisté obrovský potenciál ve všech 
směrech. Rozhodně a  v  žádném případě, nikdo z něj 
nechce mít druhou Dolní Moravu. Věřím, že na to 
máme všichni tento kraj natolik rádi, že si ho nechce-
me nechat vlastním přičiněním zničit. Chceme zde 
žít nejlépe v souladu s přírodou a okolní krajinou. Teď 
nám tedy zbývá jenom najít ten správný a  vyvážený 
soulad…
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Výpis z jeednání RRM čč. 48 zze dnne 277. 3. 20025
Rada měssta na ssvémm jednání
schválila
- program 48. Rady města Staré Město,
- na základě protokolu o  hodnocení nabídek ze 
dne 24.  3.  2025 uzavření smlouvy na opravu komu-
nikace v  ulici Srázná, se společností ROADMEDIC 
s.r.o. Šumperk,
- prodej nepojízdného vozidla Multicar M25-14, RZ 
1M61050, rok výroby 1985, obálkovou metodou nej-
vyšší nabídnuté ceně. Minimální prodejní cena byla 
stanovena na základě znaleckého posudku ve výši 
16.800 Kč. Nabídky v zalepené obálce označené „Prodej 
motorového vozidla Multicar“ lze podávat na MěÚ Sta-
ré Město nejpozději do 10. 4. 2025,
- předložené rozpočtové opatření č. 1/2025,
- odpis pohledávky ve výši 41 142 Kč dle usnesení 
soudního exekutora JUDr. Lukáše Jíchy č.j. 203 EX 
04441/15-43 ze dne 17.  03.  2025 z  důvodu splnění 
podmínek oddlužení dlužníka,
- přidělení bytu č. 5 v domě čp. 358, na ulici Jesenická 
o  dispozici 3+1 s  balkonem, o  výměře 72,7 m2 za-
počtené plochy za smluvní nájem 90 Kč/m2/měs. zo-
hledňující prokazatelné náklady za provedenou rekon-
strukci bytu,
- rámcovou smlouvu pro spolupráci pro rok 2025 mezi 
Městem Staré Město a společností ORIŇÁK steel s.r.o., 
Staré Město. Předmětem smlouvy je sjednání podmí-
nek spolupráce v oblasti poskytování služeb ze strany 
dodavatele, zejména v  oblasti přípravných, zemních 
a  dokončovacích stavebních prací, specializované 
stavební činnosti, zámečnictví a  nástrojařství, pro-
nájmu stavebních strojů a vybavení,
- smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti mezi 
Městem Staré Město a společností CETIN a.s Praha 9. 
Předmětem smlouvy je umístění podzemního komuni-
kačního vedení veřejné komunikační sítě na vybraných 
pozemcích ve vlastnictví města, dle situačního nákre-
su, který je přílohou smlouvy,

- kupní smlouva č. 4823/25 mezi Městem Staré Město 
a  společností WOOD PAPER Ivančice. Předmětem 
smlouvy je prodej dřevní hmoty ve smluveném množ-
ství a ceně dříví pro 1. čtvrtletí 2025,
- žádost Základní školy a  Mateřské školy Staré Město 
o  předo nancování projektu prostřednictvím smlou-
vy o  poskytnutí návratné o nanční výpomoci ve výši 
1.004.730 Kč. Jedná se o projekt „Rozvoj robotiky a poly-
techniky a  u  žáků a  učitelů na ZŠ Staré Město“, regis-
trační číslo projektu CZ.06. 05. 01/00/22_048/0006098
. Spoluúčast na o nancování činí 5% z celkové částky tj. 
50 236,50 Kč, která bude hrazena následně z rozpočtu 
školy. Termín realizace projektu - březen 2025, termín 
vrácení půjčky cca 1/2 roku 2025,
- žádost Volejbalového klubu Staré Město o poskytnutí 
sponzorského daru do tomboly (1 x nádoba na odpad 
110 l a 1 x poukaz na odběr PHM v hodnotě 1.500 Kč) 
na 4. Jarní maškarní karneval a prominutí platby za pro-
nájem kulturního domu,
vzala na vědomí
- průběžné plnění jednotlivých usnesení,
- rezignaci paní Ing. Mileny Mikundové na funkci před-
sedkyně Komise pro projednávání přestupků města 
Staré Město ke dni 17. 3. 2025,
- rezignaci Marty Novákové na funkci členky Komise 
pro projednávání přestupků města Staré Město ke dni 
31. 3. 2025,
revokuje
- usnesení č. 800/44R/2025 z  důvodu připravované 
směny některých dotčených pozemků,
- usnesení č. 836/46R/2025 z  důvodu připravované 
směny některých dotčených pozemků,
souhlasí
- s žádostí o povolení připojení k pozemní komunikaci 
v majetku města, p.č. 1158/18 v k.ú. Hynčice pod Suši-
nou dle projektové dokumentace.

Z majetkooprávních zzáležittostíí radda mměstta
schválila
- pronájem objektu předválečného lehkého opevnění 
řopíku na pozemku p.č. st. 1018 v k.ú. Staré Město pod 
Králickým Sněžníkem včetně pozemku p.č. st. 1018, za-
stavěná plocha a nádvoří, o výměře 137 m2 v k.ú. Staré 
Město pod Králickým Sněžníkem,
- pronájem části pozemku p.č. 73 v k.ú. Staré Město pod 
Králickým Sněžníkem o výměře 350 m2,
- pronájem části nebytového prostoru v  budově č.p. 
57, Hanušovická ulice, st.p.č. 496 v k.ú. Staré Město pod 
Králickým Sněžníkem o  výměře 116,9 m2 za účelem 
zřízení ateliéru,
- záměr pronájmu části pozemku p.č. 973/13 o výměře 
100 m2 v k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem,
- záměr pronájmu části pozemku p.č. 1018/14 o výmě-
ře 109 m2 a části pozemku p.č. 1041/1 o výměře 80 m2, 
vše v k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem,
- záměr pronájmu pozemků p.č. 937 o výměře 1975 m2, 
p.č. 938/2 o  výměře 905 m2 a  část p.č. 934 o  výmě-
ře 3000 m2 vše v  k.ú. Staré Město pod Králickým 
Sněžníkem,
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- záměr prodeje pozemku p.č. 1053/23 v  k.ú. Staré 
Město pod Králickým Sněžníkem o výměře 345 m2,
- záměr prodeje pozemků p.č. 572/2 o výměře 659 m2 
a část p.č. 575/1 o výměře 208 m2, vše v k.ú.Stříbrnice,
- záměr prodeje pozemku p.č. 746/2 o výměře 554 m2 
v k.ú. Hynčice pod Sušinou,
- záměr pronájmu souboru zemědělských pozemků:
- lokalita č. 1: o celkové výměře 6,0914 ha - pozemky p.č. 
853 o  výměře 216 m2, p.č. 854/5 o  výměře 12975 m2, 
p.č. 854/6 o  výměře 15630 m2, p.č. 854/7 o  výměře 
17763 m2 a p.č. 854/8 o výměře 14330 m2 v k.ú. Staré 
Město pod Králickým Sněžníkem,
- lokalita č. 2: o celkové výměře 4,8777 ha - pozemky 
p.č. 897/7 o  výměře 25028 m2, p.č. 931/1 o  výměře 
3777 m2, p.č. 932 o výměře 18480 m2, p.č. 939/1 o vý-
měře 1262 m2 a p.č. 3288/1 o výměře 230 m2 v k.ú. Sta-
ré Město pod Králickým Sněžníkem,
- lokalita č. 3: o celkové výměře 4,9853 ha - pozemky 
p.č. 941/1 o výměře 8378 m2, část p.č. 977/2 o výmě-
ře 2758 m2, část p.č. 1001/7 o výměře 38311 m2 a p.č. 
3291 o výměře 406 m2 v k.ú. Staré Město pod Králickým 
Sněžníkem,
- lokalita č. 4: o celkové výměře 4,2651 ha - pozemek 
p.č. 957 o výměře 42651 m2 v k.ú. Staré Město pod Krá-
lickým Sněžníkem,
- lokalita č. 5: o celkové výměře 8,5811 ha - pozemky 
p.č. 2977/2 o  výměře 2489 m2, p.č. 2978/6 o  výměře 
670 m2, p.č. 2978/4 o  výměře 10437 m2, p.č. 2978/5 
o výměře 58 m2, p.č. 2980 o výměře 101 m2, p.č. 2978/3 
o  výměře 4054 m2, p.č. 2981/3 o  výměře 965 m2, 
p.č. 2981/2 o  výměře 2858 m2, p.č. 2970/3 o  výměře 
17679 m2, p.č. 2970/2 o  výměře 7555 m2, p.č. 2970/1 
o výměře 3753 m2, p.č. 2940/4 o výměře 5526 m2, p.č. 
2971 o  výměře 345 m2, p.č. 2940/6 o  výměře 420 m2, 
p.č. 2940/3 o  výměře 636 m2, p.č. 2940/5 o  výměře 
28265 m2 v k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem,
- lokalita č. 6: o celkové výměře 1,0527 ha - pozemek 
p.č. 2224/74 m2 o výměře 10527 m2 v k.ú. Staré Město 
pod Králickým Sněžníkem.
- lokalita č. 7: o celkové výměře 4,9266 ha - pozemky 
p.č. 2443/1 o výměře 4,9058 m2 a p.č. 2443/2 o výměře 
208 m2 v k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem.
Rada města vyzývá potenciální zájemce (žadatele 
o pronájem) o předložení cenové nabídky na jednot-
livé lokality, a to v zalepené obálce označené - „proná-
jem zemědělských pozemků“ v termínu do 17. 4. 2025,
- záměr směny pozemků. Z  majetku města Staré 
Město půjde 36.086 m2 (pozemky p.č. 1441/1 o výmě-
ře 22.385 m2, p.č. 1441/2 o výměře 916 m2, p.č. 1441/3 
o výměře 464 m2, p.č. 1441/5 o výměře 11.060 m2 a p.č. 
1568/2 o výměře 1261 m2) v k.ú. Chrastice a do maje-
tku města Staré Město půjde 15.199 m2 (pozemky 
p.č. 2444/1 o  výměře 7327 m2, p.č. 2444/8 o  výměře 
3711 m2, p.č. 2425/4 o výměře 930 m2, p.č. 2425/5 o vý-
měře 2931 m2 a p.č. 2425/7 o výměře 300 m2) v k.ú. Sta-
ré Město pod Králickým Sněžníkem,
- záměr směny pozemků. Z  majetku města Staré 
Město půjde 28.018 m2 (pozemky p.č. 2381/3 o výmě-

redakce

ře 215 m2, p.č. 2381/4 o  výměře 328 m2, p.č. 2618/19 
o výměře 30 m2, p.č. 2928 o výměře 1694 m2, p.č. 2929 
o výměře 2061 m2, p.č. 2940/2 o výměře 3138 m2, p.č. 
2941 o výměře 9671 m2, p.č. 2942/2 o výměře 1910 m2, 
p.č. 2942/6 o  výměře 2615 m2, p.č. 3363/1 o  výměře 
2718 m2 a  p.č. 3366/1 o  výměře 3638 m2) v  k.ú. Staré 
Město pod Kralickým Sněžníkem a do majetku města 
Staré Město půjde 13.272 m2 (pozemky p.č. 1794 o vý-
měře 360 m2 a p.č. 2218/1 o výměře 12.912 m2) v k.ú. 
Staré Město pod Králickým Sněžníkem,
- ukončení smlouvy o nájmu části pozemku p.č. 1038/5 
v k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem o výměře 
2715 m2 ke dni 31. 3. 2025,
- ukončení smlouvy č. 11/2020 o nájmu části pozemku 
p.č. 130 v  k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem 
o výměře 310 m2 ke dni 31. 3. 2025,
neschválila
- pronájem pozemku p.č. 143/2 (zahrada) o  výměře 
84 m2 v  k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem 
z důvodu nedořešených sousedských sporů,
Usnesení z  jednání Rady města je zveřejněno na 
webových stránkách města, na elektronické úřední 
desce na náměstí Osvobození a  v  písemné podobě 
na nástěnce u radnice. Zápis z  jednání Rady města je 
uložen u starosty města.

Výpis z jeednání RM čč. 49 zze dnne 7.. 4. 22025
Rada měssta na ssvémm jednnání
schválila
- program 49. Rady města Staré Město,
- Licenční smlouvu č. SAAS-01029/25 mezi Městem Sta-
ré Město a společností Alis s.r.o. Česká Lípa. Předmětem 
smlouvy je nákup doplňkového softwaru pro účetní 
program KEO4 - objednávky a sklady,
- Licenční smlouvu č. SAAS-01087/25 mezi Městem 
Staré Město a společností Alis s.r.o. Česká Lípa. Předmě-
tem smlouvy je nákup doplňkového softwaru pro účet-
ní program KEO4 - platební terminál a spisová služba,
- nájemní smlouvu mezi Správou silnic Olomouckého 
kraje, se sídlem Olomouc, Hodolany a  Městem Staré 
Město. Předmětem smlouvy je nezbytná administra-
ce spojená s  opravou vodovodní přípojky v  ulici Je-
senická,
- v  rámci předložené účetní uzávěrky Základní školy 
a  mateřské školy Staré Město převod hospodářského 
výsledku za rok 2024 ve výši 22.889,28 Kč do Rezervní-
ho fondu,
- na základě žádosti pěveckého sboru Staráček, 
jednorázový o nanční dar ve výši 50.000 Kč na pokrytí 
částečných nákladů spojených s  vystoupením na hu-
debním festivalu v  rakouském Golldecku v  termínu 
30. 4. – 4. 5. 2025,
- snížení nájemného na základě žádosti spolku: Junák 
český skaut, středisko Vládi Tylšara Olomouc z.s. za pro-
nájem nebytových prostor v budově č. 3 v areálu býva-
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lých kasáren, na částku 5.000 Kč/rok,
- na základě žádosti nájemníka, umístění markýzy nad 
balkon užívaného bytu v KD,
vzala na vědomí
- průběžné plnění jednotlivých usnesení,
- zápis Komise sociální a  zdravotní péče č. 12 ze dne 
20. 3. 2025,
souhlasí
- s  předloženou projektovou dokumentací záměru 
„Staré Město  – Sportovní, p.č. 2342/2, nové NN“, čís-
lo zakázky IV-12-8029749 a  nemá námitek k  realizaci 
záměru dle předložené projektové dokumentace. In-
vestor záměru je společnost ČEZ Distribuce, a.s. Děčín,

Z majetkooprávnních zzáležittostíí radda mměstta
schválila
- záměr pronájmu části pozemku p.č. 1038/5 o výměře 
1150 m2 v k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem,
- záměr pronájmu části pozemku p.č. 3019/1 o výměře 
400 m2 v k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem,
- záměr pronájmu části pozemku p.č. 814/1 o výměře 
80 m2 v k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem.
- záměr prodeje části pozemku p.č. 3438 o  výměře 
95 m2 v k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem.
Usnesení z  jednání Rady města je zveřejněno na 
webových stránkách města, na elektronické úřední 
desce na náměstí Osvobození a  v  písemné podobě 
na nástěnce u radnice. Zápis z  jednání Rady města je 
uložen u starosty města.

redakce

Informmace k mmístnnímmu 
poplattku zee psů aa náájmmu 
pozemmků

Dne 31. března 2025 uplynula splatnost místního po-
platku ze psů. Žádáme všechny poplatníky, kteří popla-
tek dosud neuhradili, aby tak neprodleně učinili.
Sazba poplatku za kalendářní rok je stanovena podle 
toho, kde je přihlášený k pobytu držitel psa. U osob star-
ších 65 let se nerozlišuje místo přihlášení držitele psa.

Staré Město:
- rodinný dům: 300 Kč,
- bytový dům s více než 2 byty: 500 Kč,
- držitel psa starší 65 let: 200 Kč.
Za druhého psa a  každého dalšího: rodinný dům: 
400 Kč, bytový dům s více než 2 byty: 600 Kč, držitel psa 
starší 65 let: 100 Kč.

Místní části Starého Města (Chrastice, Hynčice pod 
Sušinou, Kunčice, Stříbrnice, Nová Seninka, Malé 
Vrbno, Velké Vrbno, Štěpánov, Hajmrlov):
- rodinný či bytový dům s více než 2 byty: 200 Kč
- držitel psa starší 65 let: 100 Kč.

Do 30. dubna 2025 byl splatný poplatek za nájem 
pozemků, které mají občané pronajaté od města (za-
hrádky či jiné plochy).

Jak zaplatit?
Informujeme občany, že se změnil účet pro bezho-
tovostní platby za místní poplatky. Nové číslo účtu je 
1905696369/0800. Pokud i  přesto zaplatíte na pů-
vodní účet 154232461/0300, není to problém, jen nám 
prosím napište e-mail: poplatky@mu-staremesto.cz. 
Variabilní symbol přidělený v  předchozích letech 
zůstává stejný. Místní poplatky (odpady atd.) i nájem 
pozemku je možné hradit v  hotovosti nebo platební 
kartou v úředních hodinách v kanceláři poplatků, která 
se nachází v přízemí budovy radnice vedle pošty (infor-
mačního centra), pondělí a  středa 8-12 hod a  13-17 
hod. Tel.: 583 285 996.

Ivvana Holiingerová
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Životnní jubbileea
V měsíci KVĚTNU oslaví svá významná ŽIVOTNÍ JUBILEA tito naši spoluobčané, kterým přejeme stálé zdraví, mnoho 
štěstí a radosti ze života!  
 S přáním dlouhého a šťastného života,
 Komise pro zdravotní a sociální péči

HANUSOVÁ KVĚTOSLAVA

KLIMEŠOVÁ ANNA

VOJTÍŠKOVÁ EDELTRAUD

KUBÍČKOVÁ LIBUŠE

MORONGOVÁ ANTONIE

NEJEDLÁ MARIE

DAREBNÍK JAN

LUKS BOHUSLAV

ZÁMEČNÍKOVÁ MARTA

HUBÍKOVÁ MARIE

RUSSNÁKOVÁ LIBUŠE

UHER ANTONÍN

KARABEC VÁCLAV

Úmmrtíí
TROJÁKOVÁ VERONIKA

Dovolte, abychom vyjádřili 
upřímnou soustrast všem 
pozůstalým. Komise pro 

zdravotní a sociální péči

Dne 13. 05. 2025 uplyne 10 let od úmrtí naší 

maminky, babičky a prababičky paní

Lýdie Šubrové
Vzpomínají dcera Jana s rodinou, vnoučata 

a pravnoučata.

Vzpomínnáme

Děkujeme za účast a květinové dary na 

posledním rozloučení s paní Veronikou 

Trojákovou.

Zarmoucená rodina

Poděkování
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Vážení a milí občané,
s potěšením vás informuji, že od 1. dubna 2025 je ve 
Starém Městě dostupná sociální pracovnice v  rámci 
tříletého projektu „Dostupná sociální práce pro Staré 
Město a jeho katastrální území“. Cílem tohoto projek-
tu je zlepšit a  podpořit sociální situaci nejméně 100 
obyvatel žijících na našem území.
Sociální pracovnici vykonávám já a  v  průběhu měsíce 
května mě již můžete navštívit na novém pracovišti, a to 
v  prostorách Domu s  pečovatelskou službou. Pokud 
máte zájem o konzultaci nebo potřebujete sociální pod-
poru, neváhejte mě kontaktovat nebo navštívit.

Název projektu:
Dostupná sociální práce pro Staré Město
Registrační číslo projektu:
CZ.03. 02. 01/00/24_065/0004955
Příjemce projektu: Město Staré Město
Realizace projektu: 1. 4. 2025–31. 3. 2028
Celkové náklady projektu: 2 697 408,00 Kč
Celková výše dotace: 2 427 667,20 Kč

Cíl projektu: Cílem projektu je zlepšit dostupnost 
sociální práce ve Starém Městě prostřednictvím 
vytvoření pozice sociálního pracovníka na obci. 
Projekt si klade za cíl podpořit minimálně 100 
osob ze sociálně vyloučených lokalit, zlepšit 
jejich sociální situaci a snížit riziko zadluženosti 
a nezaměstnanosti.

Klíčové aktivity:
Individuální sociální práce zaměřená na 
socioekonomickou stabilizaci:

• Vyhledávání a oslovování osob ohrožených 
sociálním vyloučením.

• Sociální šetření ke zhodnocení situace klienta.
• Individuální podpora v oblasti zaměstnání, 

vzdělání a dluhové problematiky.
• Pravidelné monitorování a revize individuálních 

plánů klientů.

Podpora při řešení dluhové problematiky:
• Mapování dluhů a o nanční situace klientů.
• Pomoc s vyjednáváním s věřiteli.
• Asistence při žádostech o sociální dávky.

Spolupráce s místními institucemi a službami:
• Koordinace sociální práce se školami, Úřadem 

práce a neziskovými organizacemi.
• Pravidelná účast na koordinačních setkáních.

Podpora dětí a mladých dospělých v sociálně 
vyloučených lokalitách:

• Pomoc při vzdělávání a prevenci školní 
neúspěšnosti.

• Rozvoj pracovních a sociálních dovedností.
• Spolupráce s rodinami a zapojení do 

volnočasových aktivit.

Spolupráce s ORP a zajištění kontinuity sociální 
práce:

• Koordinace s odbory sociálních věcí na úrovni 
obcí s rozšířenou působností (zamezení 
duplicity).

• Vytvoření modelu spolupráce mezi sociálními 
pracovníky na různých úrovních.

Kontaktní osoba: Lukáš Koreš, starosta 
starosta@mu-staremesto.cz
Bc. Lucie Rosenbergerová, sociální pracovnice 
rosenbergerova@mu-staremesto.cz

Dne 8. dubna se v Kulturním domě Staré Město usku-
tečnila beseda věnovaná činnostem Charity Šumperk. 
Své služby zde představila paní ředitelka Charity 
Šumperk, vedoucí pečovatelské služby a  sociální pra-
covnice pro Hanušovicko. Během setkání bylo také ře-
čeno o plánovaném termínu přesídlení Charity z Hanu-
šovic do Starého Města, což je naplánováno do konce 
tohoto roku. Ačkoliv účast veřejnosti nebyla velká, ráda 
bych touto cestou ještě jednou poděkovala všem pří-
chozím za příjemnou atmosféru. Beseda s  Charitou se 
jistě ještě alespoň jednou do konce roku 2025 uskuteční.
Dále bych vás chtěla informovat, že v  měsíci květnu 
chystá nezisková organizace Pontis akci  – Týden pro 
rodinu. O podrobnostech vás budu informovat formou 
letáku, webu, či mě neváhejte kontaktovat sami.
KONTAKT NA LÉKAŘSKOU POHOTOVOSTNÍ SLUŽBU  – 
tzn. sobota, neděle, svátek od 8 do 12 hodin ZÍSKÁTE 
na tel.: 585 544 444 nebo www.olkraj.cz – Zdravotnic-
tví – Lékařská pohotovostní služba.
Ve Starém Městě a  jeho okolí se můžeme potkávat 
s pracovníky organizací, které působí na našem území. 
Níže si je dovoluji krátce opětovně představit. Zkontak-
tovat se s nimi v případě potřeby můžete sami, či vám 
mile ráda pomohu já, sociální pracovnice.
Společně – Jekhetane, o.p.s.
Terénní práce, práce s rodinami, práce s dětmi, dluhové 
poradenství
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Pontis, o.p.s., Centrum pro rodinu DARA
• ztráty zaměstnání rodičů
• ztráty bydlení
• rozvodu rodičů
• úmrtí v rodině
• domácího násilí

• o nanční krize apod.
Společnost Podané ruce, o.p.s.
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, terénní prá-
ce – závislosti
MAS Horní Pomoraví
Sociální práce, dluhové poradenství
Charita Šumperk
CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Charitní pečovatelskou službu poskytujeme pří-
mo v  domácnosti uživatele a  ten si i  hradí dle cen 
v sazebníku. Individuálně tak podporujeme nezávislost 
a samostatnost člověka, aby mohl vést důstojný život 
v domácím prostředí. Naším přáním je, aby si zachoval 
sociální vazby a životní styl.
Nabízíme:

• pomoc při oblékání, pomoc při přesunu na lůžko 
nebo invalidní vozík

• pomoc při osobní hygieně
• dovoz nebo donášku jídla, přípravu a podání jídla 

a pití
• pomoc při péči o domácnost (úklid, praní a žehlení 

prádla, nákup)
• doprovázení k lékaři a na úřady
• pomoc při uplatňování práv a při obstarávání 

osobních záležitostí
• pomoc při zajištění bezpečí a možnost setrvání 

v sociálním prostředí
• fakultativní služby – doprava uživatele

OSOBNÍ ASISTENCE
Službu Osobní asistence poskytujeme v  přirozeném 
prostředí uživatele a ten si ji hradí podle cen v sazebníku. 
Podporujeme člověka se sníženou soběstačností tak, 
aby mohl žít plnohodnotným životem a neztratil přiro-
zený kontakt se společenským prostředím.
Nabízíme:

• pomoc s oblékáním, s přesunem na lůžko nebo na 
invalidní vozík

• pomoc při osobní hygieně
• pomoc s přípravou jídla a pití
• pomoc s úklidem a nákupy
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

(procházka)
• doprovázení k lékaři, na úřady, do školy, so 

zaměstnání
• pomoc při jednání na úřadech, na poště
• pomoc při uplatňování práv a při obstarávání 

osobních záležitostí
• pomoc při zajištění bezpečí a možnost setrvání 

v sociálním prostředí
• fakultativní služby – doprava uživatele

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE
Domácí zdravotní péče  – je určena nemocným od tří 
let věku na základě indikace lékaře. Posláním služby je 

umožnit lidem v  době nemoci zůstat v  kruhu rodiny 
a svých blízkých a léčit se doma bez nutnosti dlouhodo-
bé hospitalizace. Zajišťujeme odbornou zdravotní péči 
zkušenými zdravotními sestrami ve vlastním sociálním 
prostředí pacienta.

Principy péče:
• je založena na ošetřování klientů v jejich 

přirozeném sociálním prostředí
• je bezplatná, plně hrazena z veřejného zdravotního 

pojištění
• předepisuje ji praktický lékař, lékař odborných 

ambulancí nebo ošetřující lékař lůžkového 
oddělení nemocnice při ukončení hospitalizace

• respektuje v plném rozsahu integritu klienta 
s jeho vlastním sociálním prostředím i individuální 
vnímání kvality života

• klient je posuzován z bio-psycho-sociálního 
hlediska

• při poskytování domácí péče je vždy aplikován 
holistický přístup

• na základě indikace lékaře je služba poskytována 
24 hodin denně, 7 dní v týdnu (včetně svátků 
a víkendů)

• Charita Šumperk má smlouvu se všemi zdravotními 
pojišťovnami

• péče je poskytována na území děkanátu Šumperk

OSTATNÍ SLUŽBY
Půjčovna kompenzačních
a rehabilitačních pomůcek
Charita Šumperk nabízí uživatelům svých služeb, 
případně také ostatním zájemcům z  řad veřejnosti, 
možnost pronájmu zdravotních, kompenzačních 
a  rehabilitačních pomůcek. Nabízené služby zahrnují 
představení stávajícího sortimentu pomůcek, v  pří-
padě zájmu také doporučení vhodných pomůcek, její 
předvedení a dovoz až do místa bydliště.
Základní sociální poradenství
Je určeno především seniorům neb osobám se zdravot-
ním či jiným handicapem, popř. jejich rodinným pří-
slušníkům.
Centrum sociální a humanitární pomoci
Nabízí prostřednictvím fondu přímé pomoci potravi-
novou, hygienickou a  o nanční pomoc rodinám nebo 
jednotlivcům nacházejících se ve vážných existenčních 
krizích.
Ráda bych se ještě zmínila o  službě připravované 
v  Hanušovicích. Jedná se o  podpůrnou skupinu-Se-
tkávání anonymních alkoholiků.
Více informací na tel. 776 328 050, nebo 
kontaktujte mne na tel. 725 178 878/ email: 
rosenbergerova@mu-staremesto.cz.
Děkuji za vaši spolupráci a důvěru, jsem tu pro vás.
Přeji vám báječné prožití jarních dní a věřte se mnou, 
že každá svízel má své řešení.

Lucie Rosenbeergerová
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REFERENDUM – DOMMY MÍÍSTOO ORRCHIIDEJJÍ
Vážení občané, protože se již naplno rozjela podpisová 
kampaň na vyhlášení referenda – Domy místo orchide-
jí – tak mi dovolte se k tomuto vyjádřit.
Nejdříve bych Vám chtěla sdělit několik důvodů naší 
snahy o vyhlášení referenda. Naší snahou není zastavit 
výstavbu rodinných domů ve Starém Městě a  okolí 
k  trvalému bydlení. Naší snahou není brzdit pokrok 
(jediný argument, který jsem slyšela). Naší snahou je 
zastavit bezhlavé výstavby domů k  rodinné rekreaci 
a hromadné rekreaci. Chceme zastavit výstavbu penzi-
onů a hotelů bez ohledu na potřeby místa a místních 
obyvatel, bez ohledu na potřeby přírody a přírodních 
zdrojů. Chceme zastavit vytváření „Druhé Dolní Mo-
ravy“, která nepřinesla místním obyvatelům žádný uži-
tek (pouze náklady, žádnou práci pro místní). Chceme 
se postavit situacím, které neustále dokazují, že peníze 
vládnou světem, že je možné stavět kdekoliv si za-
manu, bez ohledu na chybějící infrastrukturu (která jim 
prodejci pozemků byla slibována?). Chceme zachovat 
tu surovost a přirozenost přírody, která je jedna z nej-
lepších a nejzdravějších v republice. Nechceme chodit 
do lesa a nechat si skákat po hlavě cyklisty, kteří vyu-
žívají cyklotrialy (stačí slovíčkaření developerů a z cyk-
lostezky jsou cyklotraily, které nepotřebují zvláštní 
povolení). Nechceme od jara do podzimu poslouchat 
terénní motorky nebo čtyřkolky na svazích našich hor, 
protože přijela zlatá mládež a potřebuje se odreagovat 
bez ohledu na své sousedy, na trvale bydlící obyvate-
le a bez ohledu na přírodní zdroje a zvěř. Důvodů jsou 
hromady, jejich vyjmenování by zabralo celou stránku, 
chceme zastavit toto stavění, dokud to ještě půjde. Ne-
chceme zrušit již rozjeté investiční záměry schválené 
podle původního územního plánu.
Důvodů, proč jsem se k této akci připojila i já, je něko-
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lik. Osobně se mě to dotýká. Nechci mít před svým do-
mem postavený jakýkoliv penzion nebo hotel. Chtěla 
jsem bydlet na vesnici a  koupila území kolem svého 
domu, abych této výstavbě zabránila. Nevěřím sys-
tému, nevěřím tomuto vedení, že mi dokáže pomoci 
a ochránit mé zájmy. Chtěla bych se jednou dožít toho, 
že lidé ve vedení a lidé, kteří zde chtějí stavět penziony 
a hotely konečně pochopí, že víc turistů k nám nepřije-
de. Bydlím v Kunčicích 33 let, turisté ubývají, i když při-
byly nové chaty a dva penziony. Ubývají, protože uby-
tování je všude, když je sníh, tak je také všude a  lidé, 
kteří sem roky přijíždějí si ubytovatelé pouze přetahují 
mezi sebou. Po odjetí víkendových návštěvníků se 
vesnice stávají místem duchů. Takže, proč nadále rozši-
řovat, anebo dokonce koncentrovat hosty, z  nichž 
velká část si po příjezdu myslí, že si toto území koupili 
a také se k němu tímto způsobem chovají? Po diskuzi 
s odborníky si myslím, že jsme určitě urbanisticky ztra-
tili Hynčice, Stříbrnice a nyní ztrácíme i Kunčice. Nedoká-
žu pochopit, proč jsou schvalovány domy se vsakova-
cími jímkami, když jsou pod nimi domy se studnami. 
Proč jsou schvalovány domy, které nemají řádné příjez-
dové komunikace (prodejce jim to slíbil?). Nejde pou-
ze o zmiňovaná území, ale jde také například o zástav-
bu osady Štěpánova, kde jsou již zasíťované pozemky 
developerem (cca 10). To vše nám přinese další ničení 
přírody a  krajiny, protože zde nepřijdou trvale bydlící 
lidé. Kvůli těmto výstavbám nazývá vedení města místní 
části rekreační oblastí a kvůli tomu máme nejdražší daň 
z nemovitosti v historii, dražší než ve Starém Městě.
Chápu jediné, že v oblasti sjezdovky ve Velkém Vrbě to 
jde (po dlouhé době jsem se zde byla podívat). Protože 
je to o  vztahu k  území, je to o  citu k  dané oblasti, je 
to zájmem o  toto území a není to hlavně o penězích 
a snaze vytřískat z území co se dá a pak odejít.
Dovolte mi jen pár návrhů, co si představujeme pod po-
jmem pokrok. Není to snaha zastavět každý metr čtve-
rečný plochy kolem nás. Je to například snaha podpořit 
místní (trvale bydlící) vlastníky nemovitostí investiční-
mi pobídkami k  vytvoření ubytovacích kapacit (ná-
vrh jednoho z oslovených – super). Trvale bydlícím to 
přinese obživu, přivýdělek, nám peníze z daní, od lidí, 
kteří zde žijí, utrácí své peníze. Díky investiční pobíd-
ce i kontrolu nad vytížeností. Pokrok si představujeme 
jako opravu silnic, investiční podporu odkanalizování 
objektů starých objektů (nikoliv vsakovací jímky), in-
vestiční podporu vodních zdrojů pro trvale bydlící. 
Pokrok si představuji vybudováním prostor pro služby 
(např. kadeřníka, pedikúry, manikúry, masáže) a  in-
vestiční pobídkou pro jejich získání (odpuštění nájmu). 
Dalších nápadů by byla hromada, ale ty nepatří již ke 
zdůvodnění referenda.
Při oslovení několika obyvatel v  místních částech mi 
bylo řečeno, že uvažují o  vystěhování, protože bojují 
se zástavbou kolem sebe. Pro mě bude pokrok, pokud 
přestaneme bojovat, ale začneme mluvit a  budeme 
se věnovat názoru lidí, kteří v těchto místních částech 
přežívají a  tím nemyslím jen místní obyvatele, ale 
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i dlouhodobé chataře a chalupáře.
Tímto bych chtěla vzkázat jednomu staršímu důchod-
ci, který sdělil, že jsem touto akcí zahájila předvolební 
boj. Já osobně jsem se k  této akci přihlásila, protože 
s ní plně souhlasím, nechci zde „Druhou Dolní Moravu“ 
ani „Druhý Špindl“. Sděluji Vám, že nemám potřebu 
bojovat. Chci, aby se s  lidmi mluvilo, aby se s  nimi 
jednalo a jednat budu s kýmkoliv. Rozhodnutí o vzhle-
du krajiny by měly být vždy dělány s citem k přírodě 
a prostředí, se vztahem ke zde žijícím lidem, a teprve Ing. Vlastaa Pichová

potom by měly přijít komerční zájmy. Já zde chci žít, 
a žijí zde z mé rodiny všechny generace, proto se budu 
snažit, aby se jim zde dobře žilo a nedopláceli na pokra-
čující rabování naší přírody a naší krajiny.
Proto tímto žádám a  prosím trvale bydlící obyvatele, 
kteří mají podobný názor, aby naši podpisovou akci 
podpořili a podepsali podpisové archy, které jsme za-
nechali v cukrárně u „Otesánka“.

Opravdu u nás hhrozíí domyy míísto orchideejí?
Věřte – nevěřte, ale především prosím hledejte pravdu, 
získávejte informace, ptejte se, přemýšlejte a snažte si 
nevnutit cizí názor. Věříme, že zdravý rozum zvítězí nad 
snůškou polopravd, demagogie, populismu a cíle, jak 
dosáhnout především vlastního prospěchu.
Tak jako mnohým z  Vás, se i  mně dostala do rukou 
petice s  příznačným názvem „Domy místo orchidejí“. 
Člověk znající Staroměstsko a nemající plnohodnotné 
informace, se po přečtení této petice musel do-
slova znovu nadechnout, zklidnit prvotní rozhořčení 
a položit si otázku – „Co se to proboha v tom Starém 
Městě děje? Proč to nikdo nezastaví?“ Ještě, že se najde 
tak odvážná rekreantka, která se nebojí jít v čele petice 
za lepší zítřky… Rychlé podepisování dalších archů je 
následně samozřejmostí. Proč také ne, je to svobodná 
volba každého z  nás. A  ruku na srdce, opravdu tady 
nikdo nechceme druhou Dolní Moravu, stezku až do 
oblak, další visutý most, davy turistů a lunapark na ho-
rách. Laická veřejnost se samozřejmě ráda připojí. Vě-
řím, že takovou petici proti druhé Dolní Moravě pode-
píšeme všichni. Jenomže toto je jiné…
Původně chtěla autorka petice její zveřejnění i  ve 
Zlatém rohu. Jenomže po zjištění, že může být 
otištěno s alternativou nabídnout čtenáři i jiný článek, 
s možnosti si utvořit po přečtení obou textů vlastní ná-
zor, svůj prvotní úmysl změnila a nemá zájem o pub-
likaci v  našem periodiku. Přinejmenším podivné. I  ve 
vědeckých a odborných kruzích se tradičně setkáváme 
s  prezentací jednotlivých názorů, jejich obhajobou, 
případně oponenturou či přímo konfrontací. V  malo-
městských poměrech hraničící s  venkovským kolori-
tem u piva nic neobvyklého, když se dvě strany přou 
o to, kde je pravda, či co bylo dříve, jestli vejce či slepi-
ce, anebo orchidej a člověk a jeho dům…
Každopádně nemáme v  úmyslu bojovat proti petici 
a pošlapávat její práva. Jenom se bojíme, že tak ušlech-
tilá a záslužná věc, jako je ochrana přírody je v případě 
této petice bohužel od začátku založena na hodně ne-
stabilních základech, co se objektivity týče. Nu, čtenáři, 
máš možnost posoudit…
„Vedení města ve spolupráci s místním developerem mění 
charakter krajiny tím, že přeměňuje cenné přírodní plo-
chy na stavební parcely hlavně pro hromadnou rekreační 
výstavbu.“
Jaké vedení města? Stávající, předchozí, anebo to, 

které v roce 2013 schválilo zadání zpracování nového 
územního plánu? Jak ta spolupráce probíhá? Nikde 
není v usneseních Rady města či zastupitelstva města 
schválena žádná investiční či obdobná smlouva ve 
vztahu město – a tajemný místní developer. O kterého 
developera se jedná? Spolupracuje případný deve-
loper údajně jenom s městem, anebo i s nějakým rea-
litním makléřem?
A  teď vážně. To, že něco je stavební parcelou nezna-
mená, že se na pozemku může automaticky stavět. 
Stavební parcela je druh evidence katastru nemovi-
tostí, bez ohledu na možnost zastavění předmětného 
pozemku. Starý kopec, stejně jako bývalý Adamov, 
jsou plné stavebních parcel, na kterých se nedá stavět. 
A  pokud je myšleno stavebními parcelami plochy 
určené Územním plánem k  zastavění, tak i  to samo 
o sobě neznamená, že se na pozemcích dá stavět. Lze, 
ale případně, až po splnění všech nezbytných legisla-
tivních požadavků, včetně kladného stanoviska odbo-
ru životního prostředí MěÚ Šumperk, případně odboru 
životního prostředí Olomouckého kraje.
„Navíc dochází k  účelovým změnám územního plánu, 
které umožňují zastavět louky a lesní okraje, a to v rozpo-
ru s ochranou přírody a zájmy místních obyvatel.“
Jediná změna ÚP, kterou Staré Město, kdy zažilo byla 
změna č.1 a  ta se schválila v  roce 2011. Další při-
pravované změny č. 2, 3 a  4 se nikdy neprojednaly, 
případně se měly zapracovat do návrhu nového ÚP. 
Každá změna ÚP musí projít nezbytným složitým 
legislativním procesem ve formě posouzení a  schvá-
lení vlivů na životní prostředí a trvale udržitelný rozvoj. 
A  to se požaduje zařadit do návrhu ÚP se postupně 
zmenšuje o stanovisko zadavatele, pořizovatele a zpra-
covatele. Stejně tak se zmenšuje o  plochy, které ne-
projdou posouzení vlivů na ŽP a  včetně zapracování 
kumulativních vlivů. Pro upřesnění je nutno uvést, 
že obsah a  strukturu vyhodnocení předpokládaných 
vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území a na 
životní prostředí přesně popisuje příloha č. 4 k novému 
stavebnímu zákonu č. 283/2021 Sb. Samostatnou kapi-
tolou je ochrana přírody v  chráněných územích sou-
stavy Natura 2000, kam spadají chráněné významné 
lokality (EVL) a ptačí oblasti (PO). Je nutno podotknout, 
že toto je již skutečně práce pro nezaujaté odborníky 
se střízlivým náhledem na danou problematiku. Je 
potřeba nalézt koncensus mezi ochranou přírody 
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a rozvojem území. Územní plán totiž není prioritně 
dokumentem ochrany přírody, ale musí ochranu 
přírody zákonným způsobem ren ektovat.
„Požadujeme okamžité zastavení této výstavby, která ničí 
krajinu“

Pokud nějaká výstavba ničí prokazatelně krajinu, je 
zapotřebí se obrátit především na stavební úřad, pří-
padně na odbory MěÚ v  Šumperku, a  to konkrétně 
na Životní prostředí, Územní plánování a  strategický 
rozvoj a  na Stavební odbor. Zkusme prosím na chví-
li alespoň věřit, že žijeme v  právním státě, kde pla-
tí pravidla, která se dodržují a  obráceně zkuste najít 
někde nějaká prokazatelná pochybení nadřízených 
orgánů.
„Požadujeme zachování přirozeného rázu krajiny, která je 
základním kamenem zdravého ekosystému.“

V měsíci květnu si připomínáme 700 let výročí od první 
písemné zmínky o Starém Městě. V té době již prokaza-
telně po několik desetiletí či staletí existovalo Staré 
Město s okolními vesnicemi, a je tudíž nedílnou součástí 
krajinného rázu a součástí fungujícího ekosystému.
„Požadujeme revizi územního plánu s  důrazem na 
ochranu přírody a udržitelný rozvoj.“

Zpracování územního plánu se řídí především vy-
hodnocením vlivů územního plánu na udržitelný roz-
voj včetně posouzení vlivů koncepce na předměty 
ochrany a  celistvost lokalit soustavy Natura 2000 dle 
Zákona o  ochraně přírody a  krajiny, včetně komplet-
ního posouzení vlivu záměru a koncepce na evropsky 
významné lokality a  ptačí oblasti a  o  náležitostech 
hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany 
přírody a krajiny. Hodnotitelé postupují dle Metodické-
ho postupu MŽP uvedeného v  Příručce k  hodnocení 
významnosti vlivů na předměty ochrany. Jakékoliv 
požadavky na „revizi“ dehonestují jejich odbornou 
několikaletou práci.

„Požadujeme transparentní jednání mezi vedením města 
s občany a odborníky na ochranu přírody“
Občané mají možnost se zúčastňovat veřejných zase-
dání Zastupitelstva města a vznášet své dotazy a při-
pomínky. Nikdy se nikdo z řad občanů nedotazoval na 
ÚP v souvislosti s ochranou přírody a krajiny. Taktéž se 
mohou občané telefonicky, písemně či osobně přijít 
na cokoliv zeptat. Kde prosím dochází k  netranspa-
rentnímu jednání vedení města s  občany? Zde se 
jednoznačně jedná o nepravdivé osočení a tvrzení. Je 
pravdou, že autorka petice se byla jednou osobně na 
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úřadě dotazovat, a to především na možnost odkupu 
obecních pozemků určených ÚP k zastavění, které se 
nacházejí ve Stříbrnicích.
„Požadujeme Ochranu vzácných druhů rostlin a živočichů“

To snad požaduje každý normální a  zodpovědný 
člověk. Proto jsme mimo jiné v rámci posouzení vlivů 
ÚP na životní prostředí nechali kolektivem auto-
rizovaných odborníků na ŽP:
 
- zhodnotit dostatečnost podkladů pro zpracování 

posouzení
- podrobně identio kovat dotčené lokality včetně 

jejich odborného popisu
- identio kovat charakteristiku výskytu předmětu 

ochrany lokalit soustavy Natura 2000, které mohou 
být pravděpodobně ÚP ovlivněny

- identio kovat a popsat předpokládané vlivy
- upozornit na možné střety vyplývající z vymezení 

územních rezerv
- vyhodnotit přítomnost předmětů ochrany loka-

lit soustavy Natura 2000 na základě výsledků po-
drobného terénního šetření (jarní, letní a podzimní 
šetření)

- výsledky konzultovat s  odbornými osobami, zej-
ména z hlediska jejich rozsahu a zjištěných závěrů

- zhodnotit významnost zjištěných vlivů ÚP na loka-
lity soustavy Natura 2000

- vyhodnotit kumulativní vlivy
- vyhodnotit dokonce i přeshraniční vlivy
- vyhodnotit významnost vlivů na celistvost posu-

zované lokality
- vyhodnotit i možné varianty vlivů
- navrhnout opatření k  prevenci, vyloučení nebo 

snížení očekávaných nepříznivých vlivů ÚP a  po-
rovnání míry vlivu bez provedených opatření.

Výsledkem téměř dvouleté odborné práce kolektivu 
akreditovaných odborníků bude nalézt rovnováhu 
mezi ochranou přírody a  působením člověka. Do 
jeskyní se pravděpodobně vracet nechceme, stejně 
tak není možné budoucí výstavbu stavět pouze do 
mnohopatrových výšek z  důvodu nemožnosti stavět 
na vedlejší ploše. Nikdo si nepřeje stavět na zelených 
loukách někde na Starém kopci, pod Jelenem, na 
svazích Kuní a Kunčické hory. Stejně tak i v minulosti se 
sídliště Květná, 1. máje, Budovatelů, ulice Zemědělská 
a Polní vystavěli na „zelené louce“, ovšem v intravilánu 
obce, který je jako zastavitelné území obce deo nován 
již od 60. let 20. stol. A nikdo proti tomu nevznášel ná-
mitek. A snad jenom zbývá konstatovat, že stávající vý-
stavba ve Stříbrnicích probíhá v intravilánu obce, niko-
liv na zelených loukách někde na křížové cestě, nebo 
na pastvinách směrem k Nové Senince.



Návštěvaa předškoláků vee škoole a  scchůzzkaa 
s rodiči
Stalo se již tradicí, že v době před zápisem a na konci 
školního roku stráví předškoláci pár hodin v „oprav-
dové třídě“ se svojí budoucí paní učitelkou. V minipro-
jektu s názvem „Těšíme se do školy“ usilujeme o to, aby 
se děti seznámily se školním prostředím a aby
pro ně byl nástup do prvního ročníku spojen s  pozi-
tivními emocemi.
Nejinak tomu bylo i v letos, kdy si předškolní děti při-
šly „hrát na školu“ k paní učitelce Matkovské. Ve středu 
19. března v dopoledních hodinách dorazilo do školy 
na dvacet dětí, které byly plné očekávání a snad i obav 
z toho, co je ve škole čeká.
A jak taková první hodina ve škole vypadala? Hned po 
společném přivítání jsme si vytvořili několik pravidel, 
která jsme v průběhu hodiny zkusili dodržet, abychom 
se nepřekřikovali a  mohli jeden druhému naposlou-
chat. „Ručičkové“ pravidlo jsme zvládli vcelku obstojně, 
na pravidle „pusinkovém“ ještě musíme zapracovat. 
Myslím, že s  prvními pohybovými aktivitami z  dopo-
sud nejistých dětí opadly obavy a  všechny se zapoji-
ly do dění a pilné práce. A zvládli jsme toho opravdu 
hodně. Házením veliké kostky jsme určovali počet, pra-
covali jsme s interaktivní tabulí a každý si vyplnil svůj 
pracovní list – zaznamenávali jsme počet pomocí teček 
a umísťovali nálepky s rybičkami do akvária. Také jsme 
se naučili novou písničku a  u  ní si protáhli celé tělo. 
Děti se pak předvedly, jak zvládají určit první písmeno 
ve slovech a následovaly aktivity spojené s nácvikem 
psaní. Uvolnili jsme ruku a  procvičili si krátké rovné 
čáry. Museli jsme totiž natrénovat, jak krásně vybarví-
me peříčko pro našeho kamaráda papouška Oskara. 
Z peříček jsme pak Oskarovi vytvořili nový pestrý kabá-
tek. Obrázek s Oskarem si pak děti odnesly do školky, 
kde jim bude připomínat, jak pilně pracovaly a plnily 
všechny zadané úkoly. Na závěr hodiny jsme se všichni 
pochválili a  napsali si velkou jedničku. Myslím, že po 
první hodině ve škole byly děti spokojené a dubnový 
zápis zvládnou bez stresu s úsměvem na tváři.
Týden po úvodní hodině s dětmi proběhla schůzka bu-
doucí třídní učitelky Ireny Matkovské s rodiči předško-
láků. Na schůzce se paní učitelka rodičům pokusila pře-

Irena Maatkovská
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dat osvědčené metody a techniky práce s předškolním 
dítětem. Po úvodním slovu pana ředitele následovalo 
povídání o  školní zralosti a  školní připravenosti dětí. 
Poté jsme s předstihem probrali pomůcky do první tří-
dy, aby se rodiče na nástup svého potomka
do školy mohli v  klidu připravit. Setkání s  rodiči bylo 
příjemné a věřím, že i další společné schůzky se pone-
sou v  poklidné a  stejně příjemné atmosféře jako do-
posud.
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Velikonoční tvořření na 1. stuppni
Velikonoce jsou nedílnou součástí českých tradic  – 
obdobím radosti, probouzející se přírody, setkávání 
s přáteli a blízkými, ale také příležitostí k tvoření a ob-
jevování nového. Tento sváteční čas spojuje všechny 
generace a  vytváří prostor pro společné zážitky, zá-
bavu a sdílení dovedností.
Právě proto jsme se rozhodli uspořádat malé veliko-
noční tvoření pro všechny žáky 1. stupně. Naším cílem 
bylo nejen připomenout tradiční zvyky, ale také předat 
zkušenosti starší generace těm nejmenším a probudit 
v dětech radost z příprav na tento krásný svátek.
Děti vážily, rozklepávaly vajíčka, krájely, mazaly, 
míchaly  – a  v  nestřeženém okamžiku i  zvídavě 
ochutnávaly. Při barvení vajíček jednou z  nejstarších 
technik, která využívá přírodní materiály  – lístečky, 
květy, cibulové slupky – objevovaly kouzlo překvapení. 
Jejich radost, smích a nadšení se rozléhaly celou školou 
a proměnily tvoření v opravdový zážitek.
Vyvrcholením celé akce bylo pletení skutečné a  ne-

MS 1. sttupně ZŠ

falšované pomlázky. Děti s úžasem zjistily, že vyrobit si 
pomlázku vlastníma rukama je mnohem zábavnější než 
si ji jednoduše koupit v obchodě. A vyšlehání s takovou 
pomlázkou určitě potěší i každou holku, slečnu, paní či 
babičku, která věří v její kouzlo zdraví, síly a krásy.
Velké poděkování za úspěch celé akce patří paní J. Žiž-
kové, M. Baďurové, E. Korešové, T. Kišové, J. Bilošové, 
panu P. Štefanovi, P. Janouškovi a  našemu šikovné-
mu p. učiteli A. Trčkovi za jejich ochotu, trpělivost 
a dovednosti, které s láskou předali dětem.
Jsme velmi rádi, že můžeme plně využívat moderní 
vybavení odborných učeben naší základní školy. 
V nových dílnách a školní kuchyňce se nám skvěle pra-
covalo a tvořilo.
Neskrývaná dětská radost, upřímné nadšení a příjem-
ná, uvolněná atmosféra, která celým velikonočním 
tvořením prostupovala, jsou pro nás tím nejlepším dů-
kazem, že se akce vydařila na výbornou.
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Skvělý ússpěch žáků nna fottbaloovémm tuurnaaji
Ve čtvrtek 3.  dubna se uskutečnilo okrskové kolo fot-
balového turnaje McDonald’s  Cup v  Šumperku na 
Tyršově stadionu. Naši školu úspěšně reprezentovali 
žáci 1. stupně z FK Baník Staré Město. Žákům se podařilo 
vybojovat skvělé 2. místo a zajistit si postup do okresní-
ho o nále. Diplom nejlepšího střelce si odnesl žák naší 
školy Ondřej Slavík. Tímto Ondrovi i  ostatním hráčům 
děkujeme za skvělou reprezentaci naší školy.

Pavlínaa Vávrová

Školka v knihovvně
Březen – měsíc knihy. Již 70 let trvá tato tradice a my ve 
školce jsme za ni velmi rádi. Děti mají knihu jako takovou 
stále v oblibě, i přes velkou digitalizaci a časté využívaní 
internetu.
Všichni bezpochyby víme, že čtení pohádek nebo růz-
ných dětských knížek, příběhů či leporel je pro dětský 
zdravý vývoj prospěšné. Rodičům se často nechce vzít 
do ruky knihu, protože jsou prostě unavení, přepra-
covaní nebo ještě potřebují udělat večeři a uklidit. Při-
tom by si měli uvědomit, že jsou to právě oni, kdo dě-
tem ukáže lásku ke knihám. Školka samozřejmě v tomto 
směru může pomoci, ale pevné pouto mezi rodičem 
a dítětem lze vybudovat už jen krátkým předčítáním na 
dobrou noc, a tím si vybudovat každodenní společný ri-
tuál. Děti milují, když se jim rodiče věnují.

MŠ Staré Město

Co vše se čtením u dítěte rozvíjí je jistě dobře známo – 
dětská fantazie a představivost, komunikační dovednost, 
spisovný jazyk, správná výslovnost, artikulace apod.
Proto naše návštěva v  knihovně byla lehkou pomocí 
pro rodiče a velkou zábavou pro děti. Paní knihovnice 
dětem vysvětlila systém půjčování knih, zacházení s kni-
hou, děti si zahrály připravenou hru – skládání obrázků 
a  hádání pohádkových postaviček, prohlédly si knihy 
dle vlastní volby, vybraly s paní učitelkou knížky, které 
budeme číst ve školce před poledním odpočíváním a na 
závěr nás čekalo sladké pohoštění.
Děkujeme všem z  knihovny ve Starém Městě za pří-
jemnou atmosféru a už nyní se těšíme na další návštěvu.
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Řešili jsmme „klokkana““
Matematický klokan je mezinárodně koordinovaná 
matematická soutěž původem z  Austrálie, která se 
v  současnosti organizuje cca ve 110 zemích světa. 
Mezinárodní záštitu a  koordinaci zajišťuje Association 
Kangourou sans Frontières se sídlem v Paříži.
V  České republice je vyhlašovatelem a  organizátorem 
soutěže Jednota českých matematiků a  fyziků. Soutěž 
se nedělí na kola, žáci základních a středních škol, pro 
které je určena, ji absolvují v jeden den.
Soutěžící se dělí do šesti kategorií, zařazení je dáno 
věkem:

• Cvrček (2. – 3. třída ZŠ)
• Klokánek (4. – 5. třída ZŠ)
• Benjamín (6. – 7. třída ZŠ)
• Kadet (8. – 9. třída ZŠ)
• Junior (1. – 2. ročník SŠ)
• Student (3. – 4. ročník SŠ)

V kategorii Cvrček je na řešení vyhrazeno 45 minut čis-
tého času, v  kategoriích Klokánek, Benjamín a  Kadet 
je na řešení vyhrazeno 60 minut a v kategoriích Junior 
a Student 75 minut. Řeší se sada 24 úloh (u cvrčka jen 18 
úloh), u každé z nich je nabídnuto pět možností (u cvrč-
ka 4 možnosti). Úlohy jsou zaměřeny na logickou i ma-
tematickou úvahu.
Celkem je možno získat 120 bodů (u cvrčka jen 90). Úlo-
hy jsou rozděleny do třech kategorií po 8 příkladech. 
V první části jsou příklady za 3 body, v druhé za 4 a v třetí 
za 5 bodů. Za nesprávnou odpověď se strhává 1 bod. Na 
začátku má soutěžící přidělených 24 bodů (u cvrčka 18 
bodů), takže se nemůže dostat do minusu.
Vyhodnocení (a tvorba výsledkových listin) probíhá jak 

na úrovni jednotlivých 
škol, tak v okresu, kraji a na 
celorepublikové úrovni.
Na naší škole proběhla 
tato soutěž již tradičně, 
tentokrát v pátek 21. břez-
na. Naši žáci soutěžili ve 
všech čtyřech kategori-
ích, podle ročníku. Úlohy 
v  této soutěži nejsou vů-
bec snadné  – jsou zamě-
řeny zejména na logické 
uvažování, porovnávání 
velikostí, orientaci v  rovině i  v  prostoru i  kombina-
toriku. I  přes náročnost úloh se všichni žáci do jejich 
řešení pustili s velkou chutí a vervou a odměnou pak 
jsou opravdu pěkné bodové výsledky. Všem děkujeme 
za účast a vítězům gratulujeme!

Nejúspěšnější řešitelé:
CVRČEK: Benedikt Wind - 56 b., Valerya Doroshenko - 
43 b., Alexandra Doroshenko - 39 b. (všichni 2. třída)
KLOKÁNEK: Anežka Suchá - 80 b., Martin Hutař 75 b. 
(oba 5. třída), Tomáš Řeha - 69 b. (4. třída)
BENJAMÍN: Sabina Kubíčková – 81 b., Lukáš Holinger – 
70 b., Beáta Dulovcová – 53 b. (všichni 6. třída)
KADET: Vojtěch Novák - 80 b., Adrian Kiš - 77 b. (oba 9. 
třída), Vojtěch Bechr - 74 b. (8. třída)

Kateřina Eichlerová



Noc s Andderseneem 22024
Přelom března a dubna patří v naší knihovně tradičně 
Noci s  Andersenem. I  letos nezůstala naše knihovna 
přes noc tichá, naopak ožila místními dětmi, které se 
tak přidaly k dalším 120 tisícům dětem na více než 2000 
místech po celém světě, aby na chvíli odložily telefony 
a  počítače a  užily si dobrodružství ve světě knih a  ve 
společnosti ostatních.
Letošní akce ve staroměstské knihovně nebyla ale jen 
o čtení a o prostoru knihovny. Děti strávily část večera 
i  venku  – u  ohně si opekly večeři, hrály hry, vyvenčily 
společně poníka Tondu a nechyběla ani oblíbená stez-
ka odvahy. S  postupujícím večerem si malí Anderseni 
vyráběli velikonoční výzdobu na památku, zpívali ka-
raoke a  samozřejmě nechybělo čtení na dobrou noc. 
A  i  přesto, že nikdo toho moc nenaspal, věříme, že se 
všem zdály fantastické sny – a to je dobře, protože sny 
jsou jako knihy  – nekonečný svět fantazie, ve kterém 
můžete být sami sebou a zažít zázraky.

Ivvana Jannoušková

Kolik výroočí mámme? SStaré Měssto mmůžže 
slavit skuutečně ccelý rrok!
Všichni již víme, že naše město, respektive první pí-
semná zpráva o  něm, nám poskytuje letos pěknou 
příležitost k oslavám – a to ne kdejakým. Jde o nejmé-
ně 700  let bohaté historie a  silných lidských příběhů 
na místě, jehož krása a přírodní bohatství přitahovaly 
odedávna lidi ze všech koutů země i Evropy.

Pětky na konci letopočtu se ale objevily v  historii 
Starého Města a  příbězích jeho obyvatel hned něko-
likrát. A  tak důvodů k  oslavám máme letos více. Ně-
která výročí oslavíme spolu, některá nebudou možná 
zmiňována často, ale určitě stojí za to, abychom si je 
připomněli a díky nim si uvědomili, co utvářelo místo, 
ve kterém žijeme a  které často nazýváme domovem. 
Posuďte sami:

r. 1325
V  tomto roce, konkrétně se udává datum 3.  května, 
byla na Kolštejně vydána rytířem Janem Wustehube 
listina, ve které předává panství Kolštejn stejně jako 
městečko Goldek (Staré Město) cisterciáckému klášte-
ru v Kamenci. Tato je zároveň považována za nejstarší 
písemnou zprávu o existenci Starého Města.
„Ve jménu Páně, amen. Protože všichni budeme státi 
jednou před soudnou stolicí Kristovou, abychom byli od-
měněni za všechno dobré nebo zlé, jež jsme za živa vyko-
nali, proto my, Jan, řečený Wustehube, chceme na oslavu 
všemohoucího Boha…vykoupiti naše hříchy skutky lás-
ky…, a dáváme a odevzdáváme tomuto klášteru bl. Pan-
ny Marie v  Kamenci a  bratřím tam stále Bohu sloužícím 
se souhlasem všech naších dětí naše (kdysi) statky, a  to 
město, zvané Goldek, a všechny dědiny k tomu odedávna 
příslušející…“ (Březina J.: Vlastivěda moravská – šumper-
ský okres, Brno, 1932, in Černý 2011)

r. 1875
V tomto roce došlo ve Starém Městě k založení Sboru 
dobrovolných hasičů. Stalo se tak prakticky 24.  září, 
kdy zemské místodržitelství v Brně existenci spolku po-
volilo a  potvrdilo. Sbor měl v  té době 57 členů. Sbor 
dobrovolných hasičů tedy (coby nejdéle existující 
spolek ve Starém Městě) slaví letos 150 let.
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r. 1825/r. 1885
V  r. 1885 byly na našem náměstí postaveny dvě kaš-
ny, které původně stály v  Šumperku. Kašnu s  Neptu-
nem postavil r. 1789 maletínský kameník Gayer. Pů-
vodní sochu Neptuna od sochaře Jana Švába nahradila
v r. 1825 současná socha od kameníka Pavlíka z Prostě-
jova. Náš Neptun tudíž slaví 200 let!

r.1945
Rok 1945 znamenal pro naše město konec II. světové 
války a zároveň počátek novodobé české historie. Le-
tos je to tedy 80 let, kdy skončila jedna z nejhorších 
válek v  historii lidstva. Zde sice nemůžeme opo-
menout ani tragický dopad na Staré Město, tedy větši-
nové vysídlení původních obyvatel, ale přesto věříme, 
že konec II. světové války nám dává důvod k oslavám.

Ivvana Jannoušková

r. 1995
V  lednu tohoto roku bylo vydáno první číslo našich 
obecních novin Zlatý roh. Letos tedy slavíme 30 let, 
kdy začala obec prostřednictvím nového měsíčníku 
přinášet staroměstským obyvatelům nové infor-
mace z obce, ať už šlo o věci veřejné správy, kultury, 
sportu či historie.

Zajímají vás příběhy našeho města? O nich naše letošní 
oslavy totiž budou především. Věnujeme jim Anenskou 
pouť, Filmfest, ale i  různé soutěže, které právě probí-
hají (fotograo cká, literární, výtvarná), ale i  další akce, 
jako například květnová přehlídka krátkých doku-
mentárních o lmů ze Staroměstska NAŠI SOUSEDÉ, na 
kterou se můžete těšit již 7. května v Kině Sněžník.



20 - Kultura a společnosst

Každý autor může zaslat max. 3 fotograo e v každé kategorii. 
Vybrané fotograo e získají věcné ceny a budou vystaveny 
v Galerii pod širým nebem.

Fotograo e posílejte na e-mail: janouskova@mu-staremesto.cz
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Pohledy ddo minulostti
U  příležitosti 700  let od první písemné zmínky 
o Starém Městě pod Sněžníkem, která pochází ze dne 
3.  května  1325, přinášíme opětovně po dvaadvaceti 
letech článek kronikáře Václava Černého, jenž byl pů-
vodně publikován v  roce 2003. Ve svém textu se au-
tor věnuje právě této významné historické události  – 
její podobě v  dobových pramenech, jejímu významu 
a  okolnostem, za nichž byla Starému Městu poprvé 
připsána písemná existence.

POHLEDYY DO MINULLOSTI - 91.čásst

Pro ty staroměstské občany, kteří se zajímají o nejstarší 
historii tohoto regionu, jsou termíny „cisterciácký kláš-
ter v  Kamenci“ a  „Wustehubové“ dostatečně známé 
a spojují je se vznikem Starého Města a okolních sídel. 
Právě z  dnes polského Kamence měli někdy v  80. le-
tech 13. stol. vyrazit hledači zlata a stříbra, kteří osídlili 
tuto do té doby pustou krajinu. A Wustehubové, tito 
loupeživí rytíři z počátku 14. století, nám pak zanechali 
nejstarší písemnou zprávu o  této hornické minulosti 
našeho města v listině z 3. května 1325. Do povědomí 
řady z  nás se tyto informace dostaly především 
z Vlastivědných zajímavostí, které v 60. a 70. letech vy-
dával Vlastivědný ústav Šumperk a jejichž č. 30 z r. 1971 
jsme tenkrát přidávali i našim žákům k učebnicím dě-
jepisu. Na čtyřech stránkách zde doc. Dr. František 
Spurný stručně popsal historii Starého Města. Pro nej-
starší dějiny pak použil této formulace: „Založení 
Starého Města spadá do období velké kolonizace 
severní Moravy ve II. pol. 13. stol. a počátkem 14. stol. 
Šlo zřejmě o kolonizaci hornickou a jejím nositelem byl 
v  té době cisterciácký kamenecký klášter v  Kladsku.“ 
Tento dvojlist o historii Starého Města byl ve své době 
prvním textem tohoto druhu, který pronikl do zdejší 
širší veřejnosti, a  lze předpokládat, že jsou i  lidé, kteří 
ho vlastní dodnes. Informaci o osídlení této naší kotliny 
zásluhou cisterciáckých řeholníků jsem pomohl utvrdit 
i já některými svými články ve Zlatém rohu – viz např. č. 
1/96, 10/97 či 2/99. Už tehdy jsem měl a dodnes mám 
určité pochybnosti, uvážím-li technické možnosti rea-
lizace takového způsobu osídlení. Ze vzdálenosti 40 – 
50 km sem přes hranice a  tedy do cizí země přijdou 
hledači drahých kovů, otevřou zde doly a založí osadu, 
z  níž vyroste hornické městečko a  kolem něhož po-
stupně vzniknou další vesnice. Co na to královská moc? 
Na můj dotaz mě dr. Spurný tenkrát uklidnil tvrzením, 
že hranice sice byly tam, kde jsou dnes, ale volně se 
překračovaly, protože nebyl žádný hraniční režim. 

Přesto pořád ve mně zůstalo jakési ale… Letos v létě se 
mě dostal do rukou text historického pojednání s tro-
chu podivným názvem Česká kastelologie na rozcestí?. 
Nalezl jsem v něm také zajímavé povídání o Wustehu-
bech, vůbec poprvé uviděl jejich erb a hlavně jsem zde 
přečetl toto: „…Wüstehubské plány však mířily jinam. 
Snad za chabé a zmatky prostoupené vlády Jindřicha 
Korutanského se jim podařilo rozchvátit původně krá-
lovskou sídelní komoru v povodí řeky Krupé. Centrem 
záboru byl Goldek, dnešní Staré Město…“. Měli-li se 
Wüstehubové zmocnit královské sídelní koruny v Gol-
deku někdy v  letech 1306  – 1310 (= Jindřich Ko-
rutanský), museli se zde tedy už před tím angažovat 
poslední Přemyslovci, jmenovitě zřejmě Václav II., a to 
tedy v době, kdy zde dosud předpokládáme kolonizaci 
řízenou kameneckým opatem. Protože o  aktivitách 
Přemyslovců v této oblasti nám není nic známo, obráti-
li jsme se s tajemníkem MěÚ ing. Panským na jednoho 
z  autorů článků a  požádali o  bližší informace k  uve-
denému úryvku jejich textu. V té době i na Filozoo cké 
fakultě Brno začínaly prázdniny a odpověď jsme tedy 
mohli očekávat až na podzim. Snažil jsem se zatím zjis-
tit, jak je to s těmi cisterciáky na Staroměstsku i u dalších 
autorů, především u  autora Vlastivědy moravské z  r. 
1932. Dr. Jan Březina tehdy napsal: „Staré Město bylo 
založeno ve druhé polovici 13. století horníky. Možná, 
že děkuje za svůj vznik osídlovací činnosti blízkého cis-
terciáckého kláštera v Kamenici u Frankenštejna.“ (Dále 
poté cituje podle zdejšího nejstaršího kronikáře Frie-
becka poměry na Staroměstsku až za Lucemburků za 
údajného vyslání hornického prospektora Václava 
Koppy v r. 1333 do této oblasti.) Neurčitost daná slovem 
„možná“ mě dovedla k textům prof. Dr. L. Hosáka ze 60. 
let. V  rozsáhlém článku K počátkům dějin Šumperska 
souhlasí s  těmi, kteří položili kolonizaci Staroměstska 
do 60. – 80. let 13. století, ale o tom, kdo ji prováděl, se 
vůbec nezmiňuje. V jiném článku Hrad Kolštejn a jeho 
majitelé (Severní Morava 16/68) má pak tuto větu: 
„Hornická kolonizace na Staroměstsku se dála zajisté 
v době, kdy tamní pohraničí náleželo ještě králi. Naský-
tá se otázka, kdy se Wustehubové kraje zmocnili.“ Ve 
své encyklopedii Místní jména na Moravě a ve Slezsku 
uvádí však, že především podle polských zdrojů jsou 
jako tvůrci prvního názvu Starého Města (tj. Goldek) 
uváděni první kolonisté tohoto pustého kraje mezi 
Moravou a Slezskem vyslaní sem opatem kamenecké-
ho kláštera. Tato zjištění každopádně ukázala na nejis-
totu směru prvního osídlení Staroměstska i jeho autor-
ství. Koncem října jsme pak dostali tuto odpověď p. Dr. 
Wihody z Brna. „Vámi citovaná úvaha z našeho článku 
samozřejmě neznamená, že bychom dnes měli k dis-
pozici písemné prameny, které by dokazovaly, že kraji-
nu kolem Starého Města nechal kolonizovat český král. 
Naše hypotéza vychází – či spíše se snaží respektovat 
nepřímou výpověď dnes známých pramenů, a ty říkají 
zhruba toto: Dne 3. května 1325 Jan řečený Wüstehube 
vystavil na hradě Kolštejně darovací listinu pro ka-
menecké cisterciáky, jimž postoupil celou sídelní ko-
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Jít si zaběěhat naa běžky? Sttaroměššťácci tu 
možnost mají i ddíky ddobroovolnníkůům……

Všichni milovníci běžeckého lyžování si i  letos mohli 
zajít na oblíbený a tradiční okruh nad koupalištěm. Ale 
díky komu, když tento okruh nepatří do oo ciální sítě 
stop a přesto pro Staroměstské je to oblíbené místo již 
několik desetiletí?

„Rádi bychom za všechny milovníky běžeckého ly-
žování poděkovali Radkům Novákovým (ml., st.), 
a Jirkům Albertům (ml., st.), kteří z vlastní iniciativy 
udržují okruh nad koupalištěm,“ vzkazuje Ludmila 
Macháčková, dlouholetá vedoucí Lyžařského kroužku 
a propagátorka běžeckého lyžování ve Starém Městě. 
Ostatně byla to právě ona, která kdysi okruh využíva-
la i pro tréninky dětí. „Trénovali jsme s 25-30 dětmi in-

moru kolem Starého Města s více než desítkou sídlišť. 
To je samo o  sobě dosti pozoruhodné. Kamenecký 
klášter ležel za hranicemi českého království, přičemž 
další klášterní zápisy ani v nejmenším nenaznačují, že 
by tento dar někdy přestoupil hranice pouhé formální, 
byť zbožné proklamace. Jinými slovy  – Wüstehubové 
darovali klášteru obrovské území, o němž není známo, 
že by vůbec někdy ke klášteru patřilo. Z této listiny je 
dále patrné, že předmětem velkorysého daru byla 
místa, kolem nichž se nacházela tehdy asi slibná 
naleziště drahých kovů (viz např. Goldek nebo Stuben-
seifen). Dobývání rudy a  drahých kovů však náleželo 
k  nezcizitelným panovnickým regálům a  není proto 
možné, že by Wüstehubové zahájili dolování bez vě-
domí krále nebo jeho úředníků. Pak je zde ještě jedna 
nejasnost. Na Wüstehubech ulpělo Kainovo znamení 
loupeživých rytířů a tento obraz pronikl do laické i od-
borné literatury. Všechny tyto informace však pocháze-
jí pouze z formulářové sbírky vratislavského kanovníka 
Arnolda z Protzan. Formuláře ovšem patřily k provozu 
biskupské kanceláře a  nezřídka se v  nich objevovala 
jen smyšlená stylistická cvičení. Zřejmě z  doby před-
chozího biskupa se zde zase zachoval záznam 
v rejstříku desátků, kterým tento odměnil Jana Wüste-
huba pěti lány v Bodzanově u Glucholaz. Aniž by bylo 
nutno dnes známé prameny překrucovat nebo snad 
dokonce zamlčovat, lze čtenáři nabídnout i jiný příběh 
rodu Wüstehube. Jejich jméno, které znamená doslova 
„pustý lán“, je krajně nezvyklé, a hrdost, s níž se k němu 
členové rodu hlásili, poněkud zpochybňuje, že by to 
bylo nadávka. Co když „Wüstehube“ neznamená 
pustošitele lánů, ale naopak činnost, která z „pustých 
lánů“ činí osídlené? Je-li tato úvaha správná, pak se rod 
Wüstehube řadí mezi lokátorské, čili mezi ty, které ve 
vlastní režii a  se svolením zeměpána prováděly kolo-
nizaci střední Evropy. Samotný dar z roku 1325 je pak 
možno vyložit asi tak, že Wüstehubové kolonizovali 

severozápadní kout moravskoslezského pomezí s  vě-
domím krále, ovšem ve zmatcích po roce 1306 (vy-
mření Přemyslovců) začali se svěřeným územím naklá-
dat jako s  vlastním. V  rámci královských pokusů 
o vrácení zeměpanského majetku po nástupu Lucem-
burků na český trůn 1310 mohlo dojít i na Staré Město 
(obzvláště pokud zde byly stříbrné a zlaté doly) a  to-
muto nebezpečí Jan Wüstehube mohl čelit již zmíně-
nou darovací listinou z května roku 1325. Kamenecký 
klášter si vybral jednak proto, že byl za hranicemi a pře-
ce blízko, jednak také proto, že cisterciácký řád měl 
papežem propůjčenou imunitu na světské državy. Ja-
kýkoliv spor s klášterem by pak nutně pro českého krá-
le znamenal nežádoucí spor s  papežskou kurií. Je to 
bohužel jen hrst postřehů, nicméně přesto soudím, že 
by se měly brát alespoň v úvahu…“ Také si to myslím, 
a proto jsem o tom psal. Aby do povědomí Staroměšťá-
ků, které dávná minulost tohoto regionu zajímá, vstou-
pilo poznání, že tvrzení o  prvotním osídlení údolí 
Krupé a Branné řádem cisterciáků z kameneckého kláš-
tera není zdaleka tak jednoznačné, jak se tvrdí v té nej-
rozšířenější verzi o naší minulosti ve Vlastivědných zají-
mavostech. Pokud vůbec bylo, trvalo jen krátce, cca 
10  – 15  let, ale možná je i  druhá alternativa. Že ani 
Wüstehubové nemuseli být těmi vzpomínanými lou-
peživými rytíři, které vratislavský kanovník biskupa 
Jindřicha z  Vrbna (1302  – 1319) neváhal přirovnat 
k synům ďábla. Wüstehubové možná byli výsadní zpro-
středkovatelé kolonizace na královských panstvích, 
kteří na severní Moravě vlastnili souvislé majetky, jež 
Václav  II. nikdy nezpochybnil, a  kteří z  pověření krá-
lovské komory realizovali i  velkorysou kolonizaci 
v podhůří Králického Sněžníku, jak naznačuje Dr. Wiho-
da ve svém článku.

Václaav Černý
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Wolfsgruuben
Jako připomínku dřívějšího vztahu člověka k  přírodě 
a šelmám, lze dodnes nalézt v katastrálních mapách na 
Staroměstsku názvy jako „Vlčí stráň“ nebo také „Wolfs-
gruben“ - Vlčí jámy. Ze starých map je zřejmé, že se 
zejména v okolí Nové Seninky nacházelo hned několik 
těchto pastí, jejichž umístění bylo předáváno ústní tra-
dicí. Přírodní reliéf s táhlými údolími a hustými lesy byl 
pro takový způsob lovu ideální.
Vlčí jámy byly jednoduché, ale účinné pasti na vlky, 
používané zejména v  období středověku až do 19. 
století. Jejich hlavním účelem bylo ochránit hospodář-
ská zvířata a lidská obydlí před útoky vlků, které tehdy 
představovaly riziko pro venkovské obyvatelstvo. Past 
měla podobu jámy, obvykle dva až tři metry hluboké 
a zhruba metr a půl široké. Na dně se často nacháze-
ly zaostřené kůly, které měly za úkol zvíře zranit nebo 
usmrtit, ale existovaly i varianty bez kůlů, sloužící k za-
chycení živého zvířete. Jáma byla zakrytá větvemi, 
trávou a  zeminou, aby splynula s  okolím, a  často se 
nad ní umisťovala návnada, například kus masa nebo 
živé zvíře, které mělo přilákat predátora. Vlčí jámy se 
stavěly v oblastech s výskytem vlků, zejména v lesna-
tých a horských regionech, jako byla Šumava, Jeseníky 
nebo Staroměstsko a  Králický Sněžník. V  některých 
vesnicích byla jejich výstavba dokonce povinností 
poddaných, jak vyplývá z dobových urbářů a  instruk-
cí vrchností. Postupně, s  úbytkem vlků a  rozvojem 
myslivosti, začalo využívání těchto pastí mizet. K jejich 
zániku přispělo nejen téměř úplné vyhubení vlčí po-
pulace ve střední Evropě na přelomu 19. a 20. století, 
ale i nástup nových loveckých metod. Mezi problémy 
spojené s vlčími jámami patřila jejich náročná výstavba 
a údržba, ale také skutečnost, že do nich často padala 
i jiná zvířata než vlci, včetně hospodářských zvířat, což 
působilo další škody. Dnes jsou místní názvy „vlčí jámy“ 
připomínkou doby, kdy člověk vedl s predátory každo-
denní boj o svá hospodářství.
Vlk byl od nepaměti součástí přírody v  oblasti pod 
Králickým Sněžníkem. Patřil k  běžným obyvatelům 
zdejších lesů a  hor, kde nacházel dostatek potravy 

i  úkrytů. V  důsledku rozvoje pastevectví a  zeměděl-
ství byl vlk vnímán jako hrozba a intenzivně pronásle-
dován. V 18. století byly v rámci tereziánských lesních 
řádů vydány přímé pokyny k jeho systematickému hu-
bení. Výsledkem byl úbytek vlčí populace až na hranici 
vymizení. Poslední trvalé výskyty na Moravě zmizely 
zhruba kolem roku 1870, i když ojedinělé zatoulané je-
dince lidé ještě hlásili i později. Poslední zástřely v okolí 
pak byly v roce 1907 v Koutech nad Desnou a v roce 
1908 u  Zábřeha na Moravě. Jeho přítomnost z  kra-
jiny však nikdy úplně nevymizela  – jen na čas ustou-
pil. První novodobý doklad o  výskytu vlka po druhé 
světové válce pochází z  oblasti Starého Města pod 
Sněžníkem v  roce 1947. Další výskyt doložen v  roce 
1965 z  Kunčického revíru, kde byl na Starém kopci 
uloven vlk o  hmotnosti 55 kg. Přímé pozorování vlka 
přenášejícího uloveného srnce na Samotách v  roce 
2012, pod Králickým Sněžníkem, jen dokládá, že svým 
návratem vlk navazuje na své přirozené místo v krajině, 
kam patřil.

Návrat vlků na Staroměstsko je známkou ozdravení 
přírody. Šelmy se vracejí hlavně tam, kde je dostatek 
potravy, klidu a rozsáhlých lesů. Pro člověka ale vlk ne-
představuje nebezpečí. Je plachý, člověku se vyhýbá 
a útoky na lidi jsou extrémně vzácné.

tenzivně každý den, v  té době ještě ve stopě, kterou 
nám upravovala Horská služba.“ dodává.
A co je na tomto okruhu tak lákavého? Je to okruh, na 
který si můžete vyjít kdykoli, nemusíte se dopravovat 
do hor, a vzhledem ke svému převýšení je výborný i pro 
začátečníky. To ostatně bylo vidět i v zimě, kdy jste tam 
mohli potkat nejen dospělé lyžaře, ale i školku či rodiny 
s malými dětmi, které si možná právě tam budují svůj 
první vztah k tomuto populárnímu sportu.
Ten má ve Starém Městě dlouhou historii a  nemálo 
úspěšných závodníků v  rámci okresu či kraje. Je na 
místě určitě zmínit, žáci Základní školy ve Starém Městě 
se stali pod vedením Ludmily Macháčkové 3x za sebou 
vítězi Okresního poháru a často vyhrávali i individuální 
závody.

Kromě tréninků se ovšem okruh využíval intenzivně 
i  pro hodiny tělesné výchovy, Mikulášský běh 
a  podobné sportovně-zábavné akce pro veřejnost 
„To vše samozřejmě nebylo možné bez pomoci 
dobrovolníků jako byli učitelé, rodiče či členové Horské 
služby,“ vzpomíná Ludmila Macháčková.

A to očividně platí i dnes. Ne všechen čas lze vyměnit za 
peníze. Spoustu z něj věnujete svým blízkým a pokud 
jej věnujete i  ostatním, pak se v  takové společnosti 
dobře žije. Tak tedy ještě jednou díky vám všem, kte-
ří se staráte o  to, aby u  nás bohatá a  krásná tradice 
běžeckého lyžování nevymřela a  aby i  naše děti dál 
nalézaly v tomto sportu to, co k němu neodmyslitelně 
patří – pohyb, hory, a fajn lidi.
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VOLNÝ VÝJEZD K ROZHLEDN� VLASTNÍM VOZIDLEM

Jelikož se nám množí velké množství dotazů ohledn� přístupu k rozhledn� pro fyzicky 
indisponované osoby, rozhodli jsme se pro milovníky rozhleden, kteří mají problém 

dojít k nám p�šky, možnost vyjet svým automobilem.

Jiné je to u hospodářských zvířat. Ovce a kozy je po-
třeba lépe chránit – kvalitním oplocením s elektřinou, 
nocováním ve stájích nebo i  pasteveckými psy. Stát 
navíc nabízí náhrady škod způsobených vlkem, bylo-li 
dodrženo alespoň základní zabezpečení zvířat.

Z pohledu mysliveckých hospodářů v krajině přítomnost 
vlka mění chování zvěře, komplikuje lov a má tak dopa-
dy na ekonomiku honiteb. Má například zásadní vliv na 
populace mun onů, které v důsledku absence přirozených 
obranných mechanismů trpí výraznými ztrátami.

Z pohledu majitelů lesa návrat vlka přináší významné 
výhody. Vlci pomáhají regulovat početnost spárkaté 

zvěře, která jinak způsobuje velké škody okusem mla-
dých stromků. Díky přítomnosti predátora se navíc 
mění chování zvěře, která méně setrvává na jednom 
místě, čímž se snižuje tlak na regeneraci lesa. Vlk tak 
přirozeně přispívá k  ozdravení lesního ekosystému 
a podpoře druhové rozmanitosti.
Místo strachu bychom měli návrat vlků vnímat jako pří-
ležitost: krajina se vrací do rovnováhy, zvěř je pod při-
rozeným tlakem a lesy mají šanci se obnovit. A pokud 
jdete přes les s  bábovkou a  vínem, raději to nechte 
doma – jen pro jistotu.

Jiří Gol
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Skautskéé jaro vee znaameníí péčče o našše okkolíí
Sníh po zimě pomalu roztál a odkryl spoustu nepořádku, 
který se nahromadil v naší krásné staroměstské kotlině, 
tento rok obzvlášť i z důvodu podzimních povodní. Sta-
roměstští skauti se tak během března a  dubna vydali 
hned na několik akcí, při kterých pomohli naší přírodě. 
Je pravdou, že péče o přírodu a své okolí je zakotvena 
i v 6. bodě našeho skautského zákona: skaut je ochrán-
cem přírody a cenných výtvorů lidských.
Nejdříve proběhla brigáda na oplocence na Liščí farmě. 
Přes poměrně nízkou účast se skauti a pomocníci z řad 
rodičů k nelehkému úkolu postavili čelem a dokázali za 
jedno dopoledne vyvrátit ze země desítky dřevených 
kůlů, které pak ponechali na hromadách k zetlení, na-
štípali a smotali desítky metrů kovového pletiva a po-
sbírali spoustu plastových korexů. Nakonec, vyčerpaní 
ale spokojení s dobře vykonanou prací, usedli k ohni 
a opekli si špekáčky nad ohněm.
Další výzva, které se skauti nebáli čelit, byla likvidace 
starého krmelce v Andělském údolí, kterou zrealizova-
la družina starších chlapců pod vedením bratrů Pešou-
ra a  Bóži v  rámci schůzky. Chlapci se s  vervou pustili 
do díla a odvedli pořádný kus práce a místo, kde dří-
ve stála již dlouho nepoužívaná a chátrající stavba, je 
nyní téměř k nerozeznání od okolního lesního porostu. 
Srovnání stavu před a po můžete vidět na přiložených 
fotograo ích.
V  dubnu jsme také stihli zrealizovat každoroční úklid 
Staroměstska. Tentokrát jsme se zaměřili zejména na 
místa podél řeky Krupé. Dokázali jsme nasbírat desí-
tky pytlů menšího odpadu, jako jsou PET a  skleněné 
lahve, plechovky, kusy igelitu a polystyrenu a k tomu 
hromady dalšího většího plastového a  kovového od-
padu a pneumatik. Jedním z našich nálezů byl i funkční 
telefon, který se nakonec úspěšně dostal do rukou 
majitelky. Akce se těšila ohromné účasti přes padesát 
dobrovolníků vyzbrojených pytli a rukavicemi.
A  pokud vám uklízení ještě nestačilo, 10.  května 
plánujeme, také již tradiční, úklid Králického Sněžníku. 
Odpadu již (snad) tentokrát nenasbíráme zdaleka to-
lik, ale příjemný výšlap na naši milovanou horu, která 
se nachází i  v  názvu našeho města, za to určitě stojí! 
Přesnější informace k akci se brzy dozvíte.

Za celé naše skautské středisko bych chtěl poděkovat 
bratru Bóžovi za jeho expertízu, bratru Hutymu a o rmě 
PRO-BIO za poskytnutí pytlů na odpad a bratru Koris-
kovi a městu Staré Město za pomoc při svozu odpadu. 
Ale hlavně chci poděkovat všem dobrovolníkům, skau-
tům i neskautům, kteří se těchto akcí s námi účastní, 
nebo pořádají podobné úklidové akce i z vlastní inici-
ativy, a  pomáhají tak náš kraj dělat hezčím, přestože 
jim nemůžeme na oplátku nabídnout víc, než pracovní 
náčiní a  malé občerstvení. V  podobných počinech 
chceme samozřejmě nadále pokračovat a  třeba se 
v budoucnu od bourání a likvidace přesuneme ke stav-
bě oplocenek nových či budování lesních studánek. 
Všechno to totiž děláme jen pro sebe a své město, ve 
kterém se chceme cítit dobře, ať už je naším domovem, 
nebo se do něj jen rádi vracíme na příležitostnou ná-
vštěvu.
 Za středisko Sněžník Staré Město

Adam Neumann – Geba



Obnova hhřiště ppokraačuje……
Ve čtvrtek 17. dubna jsme na fotbalovém hřišti Baníku 
Staré Město uspořádali další organizovanou brigádu. 
Tato akce měla jasný cíl a tím bylo znovu oživit a zvelebit 
areál po podzimních povodních. Ty zasáhly nejen hrací 
plochu, ale i zázemí celého areálu, a tak nám znemožni-
ly využívání hřiště pro tréninky i zápasy v celé podzimní 
a bohužel také v probíhající jarní sezóně. Těmito akce-
mi se snažíme o rychlý návrat fotbalu do našeho města. 
Potěšilo nás, že na pomoc dorazilo přes 50 dobrovolní-
ků, a to nejen z řad hráčů mužstva mužů a dorostu, ale 
brigády se účastnily také děti z týmu mladší a starší pří-
pravky se svými rodiči.
Práce bylo opravdu hodně. Začalo se renovací lapačů 
míčů. Za pomoci zdvižných plošin, které zapůjčilo ve-
dení města a  také podnikatel p. Váňa, lapače dostaly 
nový nátěr a opět vypadají jako nové. Stejně tak jsme 
obnovili barvu zábradlí po celém obvodu hřiště a všech 
laviček pro diváky. Hřiště získalo nový a svěží vzhled.

Děti se zapojily s  obrovským nadšením. Hrabaly místa 
pro nově vznikající trávník, sbíraly a odklízely kameny, 
které v okolí kabin zůstaly jako nepříjemná památka na 
vodní živel. Ve venkovních prostorách naši dorosten-
ci zametli chodníky, které byly stále zanesené zbytky 
suchého bahna. Budova s  kabinami a  sociálním za-
řízením potřebovala po vymalování ženskou ruku, toho 
se s vervou zhostily maminky naší mladší přípravky.
 
 

Za slunného odpoledne 
i  přes vítr, který byl mnohdy 
velmi nepříjemný, každý při-
ložil ruku k  dílu podle svých 
možností a celková atmosféra 
byla výborná  – plná odhod-
lání, spolupráce a  dobré ná-
lady. Pro všechny účastníky 
byl zajištěn pitný režim a děti 
si navíc mohly pochutnat na 
sladkém občerstvení, které 
je odměnilo za jejich snahu 
a energii.
Přestože se udělalo oprav-
du mnoho práce, hřiště ještě 
není úplně připravené. Čekají nás další brigády, během 
kterých chceme dokončit vše potřebné – od úprav fot-
balového trávníku, které bylo povodněmi nejvíce posti-
žené, přes výměnu střídaček pro hráče a celkovou údrž-
bou zázemí. Věříme, že se opět sejdeme v  podobném 
duchu a společně to dotáhneme do konce.

Všem, kteří jste přišli a pomohli děkujeme. Ukázali jste 
nám, že Baník pro vás není jen fotbal, ale především par-
ta lidí, kteří drží při sobě. Naše velké díky patří také panu 
starostovi a zastupitelům města, kteří nás v našem úsilí 
podporují.
 Za TJ Baník Staré Město

Katteřina Neebřenská

Ze života spolků - 29



30 - Kalendář akcí



IInzerce - 31

Opravy chladniček, mrazniček, el. sporáků, 
bojlerů, aku kamen u Vás doma.

Prodej nových chladniček, sporáků a bojlerů. 
Jejich zapojení a předvedení.

Kabát Jan
B. Němcové 595, Jeseník

Mobil: 606 420 133

E-mail: kabat-opravy@volny.cz
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